
Pará , 21 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3714 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             151 

Fundo Municipal de Educação 

NAYANA COSTA BASTOS 
Contratante  

  

E C G Lima LTDA 

ERVICK CLEON GOMES LIMA 
Contratada 

Publicado por: 
Elisabeth Marques de Souza 

Código Identificador:CC63103F 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU 

 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 0081/2025 DE 20 DE MARÇO DE 2025 

 

DECRETO Nº 0081/2025 DE 20 DE MARÇO DE 2025 – 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU, ESTADO 

DO PARÁ. 
  

DISPÕE SOBRE AS NOMEAÇÕES DOS MEMBROS 

DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

ALIMENTAR E NUTRICIONAL, MUNICÍPIO DE 

VISEU, ESTADO DO PARÁ, NO BIÊNIO 2025-2027 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 

VISEU, ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela lei orgânica do município de Viseu, bem como a plena 

observância da Constituição Federal, e: 

CONSIDERANDO, que compete ao Prefeito dispor sobre a 

organização e funcionamento da administração municipal, conforme 

disposto no Art. 77, inciso XII da Lei Orgânica do Município de 

Viseu/PA; 

CONSIDERANDO, a lei Municipal nº 553/2022 que dispõe sobre a 

Criação do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 

no Município de Viseu, Estado Do Pará; 

CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº 560 de agosto de 2022, no 

qual dispõe sobre a alteração da Lei Municipal nº 553/2022 que 

dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal de Segurança 

Alimentar e Nutricional no Município de Viseu, Estado do Pará; 

CONSIDERANDO, o Decreto Municipal nº 009/2022, de 27 de maio 

de 2022, que dispõe sobre as nomeações dos Novos Membros do 

Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, Município 

de Viseu-PA, com mandato no quadriênio 2022-2026. 

DECRETA: 
Art. 1º. Ficam nomeados os Conselheiros abaixo relacionados para 

compor o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 

do Município de Viseu, Estado do Pará. Os conselheiros nomeados 

cumprirão o mandato no biênio 2025-2027: 

I - ENTIDADES GOVERNAMENTAIS: 

Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura: 
Titular: Carlos Antonio Medeiros da Silva – CPF: 002.933.522-** 

Suplente: Madalena Trindade da Silva – CPF: 009.474.982-** 

  

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 
Titular: Natalia Soares Costa Gonçalves– CPF: 021.947.882-** 

Suplente: Francineia Lopes de Sousa Guerreiro– CPF: 777.706.332-

** 

  

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social: 
Titular: Igor Rodrigo Carneiro Freitas – CPF: 037.715.542-** 

Suplente: Brendo Roberth Guimarães Gomes – CPF: 028.664.012-** 

  

II - ENTIDADES NÃO-GOVERNAMENTAIS: 

Representantes da Associação Cultural e Recreativa Dom Carlos 

Verzeletti: 
Titular: Marcos Italo dos Santos Mendes – CPF: 007.351.722-** 

Suplente: Janes do Socorro Pinheiro da Silva – CPF: 961.285.182-** 

  

Representantes da Rádio Santa Terezinha: 
Titular: Carlos Rafael da Luz e Silva – CPF: 016.898.892-** 

Suplente: Josemias Teixeira de Sousa – CPF: 018.788.122-** 

  

Representantes da Assembleia de Deus de Curupaiti: 
Titular: Edivan Ribeiro de Sousa – CPF: 832.574.382-** 

Suplente: Aldione Alves Paixão – CPF: 779.892.792-** 

  

Representantes dos Associação Amazônica Evangélica - 

AAME/COMEIADEPA: 
Titular: Luan de Carvalho de Souza – CPF: 031.726.572-** 

Suplente: Silvio Jose Gonçalves Costa – CPF: 029.822.132-** 

  

Representantes da Paróquia de Nossa Senhora de Nazaré: 
Titular: Roseane Farias dos Santos Chaves – CPF: 025.430.272-** 

Suplente: Alex Rian da Silva Santos – CPF: 059.772.672-** 

  

Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Viseu. 
Titular: Jose Rui Pinheiro Alves – CPF: 860.627.852-** 

Suplente: Teresa Sousa de Medeiros – CPF: 327.292.942-**. 

  

Art. 2º. Revoga-se o Decreto Municipal nº 009/2022, de 27 de maio 

de 2022 em razão da desconformidade com as Leis Municipais nº 

553/2022 e 560/2022. 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º. Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VISEU/PA, 20 DE 

MARÇO DE 2025. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE 
Prefeito Municipal de Viseu/PA 

  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:B933CEBA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE EXTRATO DE ATA-ARP 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 093/2025-DLCA; Pregão 

Eletrônico nº 021/2024 - Objeto: contratação de empresa especializada 

para a aquisição de equipamentos de som e informática, mobília e 

instrumentos musicais, para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Cultura do Município de Viseu/PA. Vencedores: 

ALEXON DE J F MAGALHAES LTDA, CNPJ: 14.847.216/0001-

00, valor global R$50.458,29. NORT TECH COMERCIO E 

SERVIÇO - INFORMÁTICA E REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 

47.489.947/0001-77, valor global R$39.500,00. NORTH BRASIL 

COMERCIAL LTDA, CNPJ: 49.143.045/0001-04, valor global 

R$32.485,00. Ass.: 17/03/2025. Vigência: 12 meses. Com 

fundamentação legal no art. 84 da Lei n° 14.133/2021. 

  

CRISTIANO DUTRA VALE  

Prefeito 

  

EXTRATO DE CONTRATOS 

Pregão Eletrônico 021/2024-SRP. 

Contratante: Fundo Municipal de Cultura, CNPJ: 50.736.264/0001-86. 

Termo de Contrato nº 094/2025-DLCA. Objeto: fornecimento de 

equipamentos de som e informática, mobília e instrumentos musicais, 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura do 

Município de Viseu/PA. Contratado: ALEXON DE J F 

MAGALHAES LTDA, CNPJ:14.847.216/0001-00. Valor global R$ 

50.458,29. Vigência 18/03/2025 à 31/12/2025. Com fundamentação 

legal Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. 

Termo de Contrato nº 095/2025-DLCA. Objeto: fornecimento de 

equipamentos de som e informática, mobília e instrumentos musicais, 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura do 

Município de Viseu/PA. Contratado: NORT TECH COMERCIO E 

SERVIÇO - INFORMÁTICA E REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ: 

47.489.947/0001-77. Valor global R$ 39.500,00. Vigência 18/03/2025 

à 31/12/2025. Com fundamentação legal Lei 14.133/2021 – Art. 28, I. 

  

Termo de Contrato nº 096/2025-DLCA. Objeto: fornecimento de 

equipamentos de som e informática, mobília e instrumentos musicais, 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce



Pará , 21 de Março de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVI | Nº 3714 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             152 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura do 

Município de Viseu/PA. Contratado: NORTH BRASIL 

COMERCIAL LTDA, CNPJ: 49.143.045/0001-04. Valor global R$ 

32.485,00. Vigência 18/03/2025 à 31/12/2025. Com fundamentação 

legal, a Lei 14.133/2021 – Art. 28, 

  

FERNANDO DOS SANTOS VALE  

Secretário Municipal de Administração. 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:ED362D89 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE 

EDITAL 35/2025 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÂO FAZENDÁRIA 

EDITAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – OUTORGA DE 

TÍTULO DEFINITIVO 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10/2025 Título Definitivo de 

Propriedade 

  

Suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 

859, de 17 de maio de 2013, faz saber a todos sobre o presente Edital 

e que dele tiverem conhecimento, NAYARA GONÇALVES DE 

OLIVEIRA, residente e domiciliada nesta cidade, está requerendo o 

TÍTULO DEFINITIVO DE PROPRIEDADE de uma área de terra 

urbana do Patrimônio Municipal, localizada no setor Nobre, com o 

Lote 19, da quadra 15, Envolvendo uma área de 420,00m² 

(quatrocentos e vinte metros quadrados), com perímetro 88,00m (oito 

metros). Limita-se com frente para a Rua 1º de maio. Medindo 

14,00m (quatorze metros). Medindo 14,00m (quatorze metros) de 

fundo o lote 17. Medindo 30,00m (trinta metros) de lateral direita com 

o lote 18. Medindo 30,00m (trinta metros) de lateral esquerda com o 

lote 20, de quem de direito, na instrução do processo administrativo 

apresentou documentos que comprovam a posse mansa e pacífica por 

mais de 10 (dez) anos ininterruptos). Face ao exposto convoca os 

confinantes ou pessoas que se julgarem prejudicadas pela concessão 

do TÍTULO DEFINITIVO DE PROPRIEDADE, para, querendo, 

apresentarem suas reclamações por escrito, dentro do prazo de 20 

(vinte) dias, a contar da data da publicação do presente Edital, nos 

termos do artigo 12, da Lei Municipal 859, de 17 de maio de 2013. 

Findo o qual não será aceito protesto ou reclamação alguma. E para 

que não se alegue ignorância o presente Edital de Regularização 

Fundiária deve ser publicado no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado do Pará.. 

  

Xinguara - PA, 20 de março de 2025. 

  

BRUNO ASSUNÇÃO PAIVA 
Secretário Municipal de Gestão Fazendária 

Dec. 03/20025 

Publicado por: 
Nivaldo de Souza Sobrinho 

Código Identificador:85E4EF67 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELET. 15/FMS/A.SOCIAL 

- FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSLADO FUNERÁRIOS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 

044/2025/PMX 

PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 015/2025/FMS/A.SOCIAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS E PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇO DE TRANSLADO FUNERÁRIOS PARA 

ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE DE XINGUARA/PA. 

Data de início da sessão: 04/04/2025 

HORAeLOCAL: 08h00 (oito horas),noSistema Eletrônico―PORTAL 

DE COMPRAS PÚBLICAS‖, 

site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

O Edital poderá ser obtido no horário das 07h30 às 13h30 horas, de 

segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura localizada na 

Rua Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora, no Mural de 

Licitações do TCM, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 

de Xinguara – PA e no site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

Outras informações pelo telefone nº (094) 99197-1218, no email: 

licitacao@xinguara.pa.gov.br, ou na Sala de Licitações. 

  

Xinguara – PA, 21 de março de 2025. 

  

DANYARA SOUSA RODRIGUES 
Agente de Contratação/Pregoeira 

Publicado por: 
Danyara Sousa Rodrigues 

Código Identificador:FAF40549 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELET. - SRP - CESTAS 

BÁSICAS, KIT HIGIENE E KIT NATALIDADE 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 

033/2025/PMX 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP- Nº 016/2025/A.SOCIAL 

  

OBJETO: registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 

CESTAS BÁSICAS, KIT HIGIENE E KIT NATALIDADE, para 

atender às necessidades da população em situação de vulnerabilidade 

social atendida pelos programas sociais do município de Xinguara/PA. 

  

Data de início da sessão: 03/04/2025 

  

HORAeLOCAL: 08h00 (oito horas),noSistema Eletrônico―PORTAL 

DE COMPRAS PÚBLICAS‖, 

site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

O Edital poderá ser obtido no horário das 07h30 às 13h30 horas, de 

segunda à sexta-feira, na Sala de Licitações da Prefeitura localizada na 

Rua Petrônio Portela s/n, e ainda, a qualquer hora, no Mural de 

Licitações do TCM, Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 

de Xinguara – PA e no site:www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

Outras informações pelo telefone nº (094) 99197-1218, no email: 

licitacao@xinguara.pa.gov.br, ou na Sala de Licitações. 

  

Xinguara – PA, 21 de março de 2025. 

  

DANYARA SOUSA RODRIGUES 
Agente de Contratação/Pregoeira 

Publicado por: 
Danyara Sousa Rodrigues 

Código Identificador:06B10E7D 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2025/PMX - 

CRIAÇÃO DO NOVO LAYOUT DO SITE DA PREFEITURA 

COM HOSPEDAGEM E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA 

 

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE – INEX 

005/2025/PMX –  

CRIAÇÃO DO NOVO LAYOUT DO SITE DA PREFEITURA 

COM HOSPEDAGEM E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

TÉCNICOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA PÚBLICA. 

Processo Administrativo nº 017/2025/PMX 


